

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

ผู้สอบบัญชีที่ได้รับความเห็นชอบจากที่ประชุมผู้ถือหุ้นของบริษัท สำหรับตรวจสอบงบการเงินรวม และงบการเงินของบริษัทสำหรับปี 2556 คือ บริษัท สำนักงาน อี วาย จำกัด โดยนางสายฝน อินทร์แก้ว ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 4434

รายงานการตรวจสอบของผู้สอบบัญชีในระยะ 3 ปีที่ผ่านมา ผู้สอบบัญชีได้ให้ความเห็นในรายงานการตรวจสอบแบบไม่มีเงื่อนไข และมีข้อสังเกต สำหรับงบการเงินปี 2556 และปี 2554 และแบบไม่มีเงื่อนไข ปี 2555 ดังนี้

สรุปรายงานการตรวจสอบงบการเงินประจำปี 2556

ผู้สอบบัญชีมีความเห็นว่า งบการเงินรวมของบริษัทและบริษัทย่อยและงบการเงินของบริษัท แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท และบริษัทย่อยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป โดยไม่มีเงื่อนไข

ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 4 เกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี เนื่องจากการนำมาตราฐานการบัญชี ฉบับที่ 12 เรื่องภาษีเงินได้ มาถือปฏิบัติ บริษัทฯ ได้ปรับย้อนหลังงบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 ที่แสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบ เพื่อสะท้อนรายการปรับปรุงจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าว และนำเสนอแสดงฐานะการเงินรวม และ งบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 1 มกราคม 2555 เพื่อเป็นข้อมูลเปรียบเทียบ โดยใช้นโยบายการบัญชีเกี่ยวกับภาษีเงินได้ที่ได้นำมาถือปฏิบัติใหม่ด้วยเช่นกัน ทั้งนี้ ข้าพเจ้ามิได้แสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขต่อกรณีนี้แต่อย่างใด

สรุปรายงานการตรวจสอบงบการเงินประจำปี 2555

ผู้สอบบัญชีมีความเห็นว่า งบการเงินรวมของบริษัทและบริษัทย่อยและงบการเงินของบริษัท แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท และบริษัทย่อยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป โดยไม่มีเงื่อนไข

สรุปรายงานการตรวจสอบงบการเงินประจำปี 2554

ผู้สอบบัญชีมีความเห็นว่า งบการเงินรวมของบริษัทและบริษัทย่อยและงบการเงินของบริษัท แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท และบริษัทย่อยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป โดยไม่มีเงื่อนไข

ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3 ในระหว่างปีปัจจุบัน บริษัทฯ ได้ปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีฉบับปรับปรุง และมาตรฐานการบัญชีฉบับใหม่ที่ออกโดยสภาวิชาชีพ เพื่อจัดทำและนำเสนอ งบการเงินนี้



ผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ในรอบ 3 ปีที่ผ่านมา

(หน่วย : บาท)

ตารางสรุปงบการเงินรวมของบริษัทฯ และบริษัทย่อย	งบการเงินรวม		
	2556	2555	2554
		(ปรับปรุงใหม่)	
ข้อมูลจากงบกำไรขาดทุน			
รายได้จากการขาย	11,377,868,024	10,764,896,610	9,995,783,079
รวมรายได้อื่น	285,149,680	309,433,398	237,473,678
รวมรายได้	11,663,017,704	11,074,330,008	10,233,256,757
ต้นทุนขาย	8,517,629,959	8,117,060,805	7,852,188,675
ค่าใช้จ่ายในการขาย	305,346,415	283,927,005	280,824,019
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	962,319,948	926,865,208	834,856,857
รวมค่าใช้จ่าย	9,785,296,322	9,327,853,018	8,967,869,551
กำไรก่อนส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม			
ค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	1,877,721,382	1,746,476,990	1,265,387,206
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	143,541,003	148,307,731	151,347,735
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	2,021,262,385	1,894,784,721	1,416,734,941
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(6,367,257)	(5,269,243)	(4,767,063)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	2,014,895,128	1,889,515,478	1,411,967,878
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(217,411,542)	(250,013,621)	(229,382,402)
กำไรสำหรับปี	1,797,483,586	1,639,501,857	1,182,585,476
กำไรต่อหุ้น			
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	8.97	8.22	5.94
ข้อมูลจากงบดุล			
สินทรัพย์รวม	13,511,186,207	12,058,123,037	10,787,558,376
สินทรัพย์หมุนเวียน	5,454,717,277	7,228,472,301	6,776,985,495
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	8,056,468,930	4,829,650,736	4,010,572,881
หนี้สินรวม	2,070,915,674	1,984,815,189	1,947,242,150
หนี้สินหมุนเวียน	1,423,194,066	1,393,124,529	1,435,883,031
หนี้สินไม่หมุนเวียน	647,721,608	591,690,660	511,359,119
ส่วนของผู้ถือหุ้น	11,440,270,533	10,073,307,848	8,840,316,226
ผู้ถือหุ้นของบริษัท	9,847,892,583	8,884,917,606	7,911,541,699
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	1,592,377,950	1,188,390,242	928,774,527
ข้อมูลจากงบกระแสเงินสด			
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	1,693,421,065	1,450,368,167	1,006,703,776
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน	(828,855,193)	(868,024,233)	(2,428,709,377)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน	(649,421,069)	(590,191,956)	(461,030,047)
เงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	246,448,124	(12,539,112)	(1,886,286,440)
เงินสดคงเหลือสิ้นงวด	1,504,057,616	1,257,609,492	1,270,148,604
อัตราผลตอบแทน (ร้อยละ)			
อัตรากำไรขั้นต้น	25.14	24.60	21.44
อัตรากำไรสุทธิ	13.68	13.13	10.30
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	14.12	14.70	12.10

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ (Management Discussion and Analysis : MD&A)

1. ผลการดำเนินงาน

จากการปรับกลยุทธ์การบริหารการจัดการอย่างมีประสิทธิภาพเพื่อให้ได้ผลิตผลสูงสุด ลดต้นทุนการผลิต และลดการสูญเสีย ตลอดจนมีการพัฒนาผลิตภัณฑ์และดำเนินกิจกรรมทางการตลาดอย่างต่อเนื่อง จึงทำให้ผลการดำเนินงานประจำปี 2556 บริษัท มีรายได้รวม (รวมรายการ ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม) 11,806.56 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2555 ร้อยละ 5.20 และมีกำไรสุทธิรวม 1,615.16 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 9.59 โดยมีสาระสำคัญดังต่อไปนี้

1.1 รายได้จากการขาย

บริษัทฯ มีรายได้จากการขายในปี 2556 และ 2555 จำนวน 11,377.87 ล้านบาท และ 10,764.90 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นอัตราการเติบโตร้อยละ 5.69 ยอดขายที่เพิ่มขึ้นมาจากการขยายตัวของตลาดในประเทศและการทำกิจกรรมทางการตลาดอย่างต่อเนื่องของบริษัท

เมื่อแยกวิเคราะห์ยอดขายตามประเภทสินค้าและพื้นที่ พบว่ารายได้จากการขายสินค้าเพื่อการส่งออกมียอดขายใกล้เคียงกับปีก่อนหน้า ซึ่งได้รับผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจโลกที่ยังชะลอตัวลง อย่างไรก็ตาม สินค้าที่กระจายในภูมิภาคอเมริกาเหนือ และยุโรป กลับมีสัดส่วนการขายที่สูงขึ้นเมื่อเทียบกับภูมิภาคอื่น สำหรับยอดขายภายในประเทศยังคงมีอัตราการขยายตัวอย่างต่อเนื่อง จากสาเหตุที่กล่าวมาข้างต้น ซึ่งในปีที่ผ่านมายอดขายบะหมี่กึ่งสำเร็จรูปในประเทศ มีอัตราการเติบโตอยู่ที่ร้อยละ 6.32 โดยมาจากยอดขายบะหมี่กึ่งสำเร็จรูปประเภทซองที่มีอัตราการเติบโตร้อยละ 2.55 และบะหมี่กึ่งสำเร็จรูปแบบถ้วยร้อยละ 17.04 ซึ่งรายได้จากการขายบะหมี่กึ่งสำเร็จรูปคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 79.69 ของยอดขายโดยรวม

1.2 ต้นทุนขาย

ต้นทุนขายในปี 2556 มีจำนวน 8,517.63 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 400.57 ล้านบาท หรือร้อยละ 4.93 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน เนื่องจากการใช้วัตถุดิบและบรรจุภัณฑ์มากขึ้นตามยอดขาย และในปีที่ผ่านมาราคาแป้งสาลี ซึ่งเป็นวัตถุดิบหลักในการผลิต มีการปรับตัวเพิ่มขึ้นจากปีก่อนหน้า ในขณะที่ราคาน้ำมันปาล์มซึ่งเป็นวัตถุดิบหลักรองลงมา ปรับตัวลดลง แต่เมื่อเปรียบเทียบเป็นสัดส่วนต้นทุนขายต่อรายได้จากการขาย เท่ากับร้อยละ 74.86 ซึ่งต่ำกว่าปีก่อนหน้าเพียงเล็กน้อย

1.3 ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร ในปี 2556 จำนวน 1,267.67 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.70 ค่าใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้นประกอบด้วย ค่าใช้จ่ายในการขาย ซึ่งเพิ่มขึ้นตามจำนวนลูกค้าและปริมาณการขายที่เพิ่มขึ้น และค่าตอบแทนพนักงาน ได้แก่ เงินเดือน ค่าล่วงเวลา เบี้ยเลี้ยง ที่สูงขึ้นตามจำนวนพนักงานและฐานเงินเดือนที่เพิ่มขึ้น ซึ่งเป็นไปตามนโยบายของรัฐบาล อย่างไรก็ตามอัตราค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารต่อรายได้จากการขาย ลดลงมาเล็กน้อยเมื่อเทียบกับปีก่อนหน้าโดยอยู่ที่ร้อยละ 11.14 ของยอดขายรวม

1.4 กำไรสุทธิ

บริษัทยังคงสามารถทำกำไรสุทธิได้สูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง สำหรับปี 2556 บริษัทมีกำไรสุทธิ 1,615.16 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 9.59 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน และมีอัตรากำไรสุทธิอยู่ที่ระดับร้อยละ 13.68 ของรายได้รวม ซึ่งมีสาเหตุหลักมาจากการที่บริษัทสามารถทำยอดขายได้สูงขึ้น รวมถึงผลจากนโยบายรัฐบาลที่ปรับลดอัตราภาษีนิติบุคคลจากร้อยละ 23 เป็นร้อยละ 20 ซึ่งทำให้บริษัทประหยัดภาระค่าใช้จ่ายในส่วนนี้ไปได้ค่อนข้างมาก

1.5 อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น

บริษัทมีอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นในปีนี้อยู่ที่ร้อยละ 14.12 ลดลงจากปีก่อน เล็กน้อย เนื่องจากฐานในการคำนวณในส่วนของผู้ถือหุ้นมีขนาดใหญ่ขึ้นจากการมีกำไรสะสมเพิ่มขึ้นทุกปี ในขณะที่ส่วนของกำไรสุทธิประจำปีมีการเพิ่มขึ้นเป็นจำนวนเงินที่น้อยกว่า แต่อย่างไรก็ตามในปี 2556 บริษัทมีการจ่ายเงินปันผล 2 ครั้ง เป็นจำนวนเงินรวม 622.80 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 54 ล้านบาท หรือร้อยละ 9.49 เมื่อเทียบกับการจ่ายเงินปันผลในปี 2555

2. ฐานะการเงิน

2.1 สินทรัพย์

สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 มีจำนวน 13,511.19 ล้านบาท ประกอบด้วย สินทรัพย์หลักที่สำคัญได้แก่ สินทรัพย์ถาวรรวม 8,056.47 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 59.63 ของสินทรัพย์รวม สินทรัพย์หมุนเวียน 5,454.72 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 40.37 ของสินทรัพย์รวม โดยรายการหลักที่เพิ่มขึ้นมาจาก รายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ของบริษัทย่อย และมีการโยกเงินลงทุนชั่วคราว ไปยังรายการเงินลงทุนระยะยาวอื่น

ลูกหนี้การค้าของบริษัทในปี 2556 มีจำนวน 2,067.90 คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 15.31 ของสินทรัพย์รวม เพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 7.40 โดยลูกหนี้รายใหญ่ของบริษัทฯ สำหรับการขายในประเทศยังคงเป็น บริษัท สหพัฒน์ปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน) มีระยะเวลาในการเก็บหนี้เฉลี่ย 63.18 วัน ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปีก่อนเพียงเล็กน้อย นอกจากนี้บริษัทฯ ได้กันสำรองค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญเป็นจำนวน 2.12 ล้านบาท ซึ่งเพียงพอสำหรับหนี้ที่มีอายุมากกว่า 3 เดือน ทั้งนี้โดยภาพรวม ลูกหนี้การค้าส่วนใหญ่ของบริษัทฯชำระหนี้การค้าตรงตามกำหนด ถึงแม้ว่าจะมีลูกหนี้การค้าต่างประเทศบางรายที่ชำระเงินล่าช้ากว่ากำหนดบ้าง แต่ก็นับเป็นสัดส่วนต่ำมากเมื่อเทียบกับ ลูกหนี้การค้าทั้งหมด สำหรับระยะเวลาการขายสินค้าของบริษัทฯในปี 2555 อยู่ในช่วงเวลา 27.24 วัน

2.2 สภาพคล่อง

ในปี 2556 บริษัทฯ มีกระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน จำนวน 1,693.42 ล้านบาท และมีกระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน และจากการจัดหาเงินจำนวน 828.86 ล้านบาท และ 649.42 ล้านบาท ตามลำดับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด จำนวน 1,504.06 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2555 เป็นเงิน 246.45 ล้านบาท โดยมีสาระสำคัญดังนี้

กระแสเงินสดสุทธิรับจากกิจกรรมดำเนินงาน จำนวน 1,693.42 ล้านบาท สาเหตุหลักได้มาจากกำไรจากการดำเนินงานก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล 2,014.89 ล้านบาท บริษัทฯมีกระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในการลงทุนเป็นจำนวน 828.86 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่จะเป็นการเพิ่มขึ้นในรายการซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ของบริษัทย่อย และมีการโยกเงินลงทุนชั่วคราว ไปยังรายการเงินลงทุนระยะยาวอื่น นอกจากนี้กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปจากกิจกรรมจัดหาเงินมีจำนวน 649.42 ล้านบาท โดยมีรายจ่ายหลักจากการจ่ายเงินปันผลจำนวน 622.76 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม อัตราส่วนสภาพคล่องโดยรวมของบริษัทอยู่ในระดับที่ดีมาโดยตลอด โดยในปี 2556 อัตราส่วนสภาพคล่องและอัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็วอยู่ที่ 3.83 เท่า และ 3.36 เท่า ตามลำดับ และ CASH CYCLE ของบริษัทอยู่ที่ 48.91 วัน

2.3 แหล่งที่มาของเงินทุน

2.3.1 หนี้สินรวม

หนี้สินรวมของบริษัทฯ ณ 31 ธันวาคม 2556 มีจำนวน 2,070.92 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปี 2555 จำนวน 86.10 ล้านบาท โดยสาเหตุหลักมาจากรายการสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน นอกจากนี้ยังมียอดหนี้จากรายการเจ้าหนี้การค้าเพิ่มขึ้น ซึ่งสืบเนื่องจากการขยายตัวของกิจการของบริษัทฯ และยอดขายที่เพิ่มขึ้น ทั้งนี้รายการหนี้สินส่วนใหญ่ของบริษัทฯจัดเป็นหนี้สินหมุนเวียน ในขณะที่รายการหนี้สินระยะยาวมีสัดส่วนเพียงร้อยละ 31.28 ของหนี้สินทั้งหมด และอัตราส่วนของหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น เท่ากับ 0.18 เท่า

2.3.2 ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯมีจำนวน 11,440.27 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2555 เป็นจำนวน 1,413.00 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทฯมีกำไรสุทธิ เป็นจำนวน 1,615.16 ล้านบาท ในปี 2556 บริษัทฯมีการจ่ายเงินปันผลจากผลการดำเนินงานประจำปี 2555 งวดครึ่งปีหลังจำนวน 264.60 ล้านบาท และจ่ายเงินปันผลระหว่างกาล จากผลการดำเนินงานงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556 จำนวน 358.20 ล้านบาท ทั้งนี้บริษัทฯมีมูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น 63.56 บาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปีก่อนเป็นจำนวน 7.85 บาทต่อหุ้น

2.3.3 ความเหมาะสมของโครงสร้างเงินทุน

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯในปี 2556 คิดเป็น 0.18 เท่า ซึ่งอยู่ในระดับต่ำ ในขณะที่ความสามารถในการชำระดอกเบี้ยของบริษัทฯอยู่ในระดับที่สูง โดยอยู่ที่ 317.46 เท่า ซึ่งสะท้อนให้เห็นถึงเสถียรภาพของโครงสร้างเงินทุนของบริษัทฯ และความสามารถในการชำระหนี้ของบริษัทฯ